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（１）地域医療構想の策定状況について 

 ・ 地域医療構想に関する基本的な考え方 
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（２）地域の現状と将来の必要量について 

 

４ 意見聴取 

機能分化と医療連携を進めていく上での課題 

 

５ 閉  会 

第 2 回東京都地域医療構想策定に係る意見聴取の場 

【配布資料】 

 
資料１－１ 地域医療構想に関する基本的な考え方 

資料１－２ 病床機能の考え方について 

資料１－３ 平成２７年度 東京都地域医療構想策定部会 検討経過 

資料１－４ 東京の「２０２５年の医療～グランドデザイン～」 

資料１－５ 東京都地域医療構想における構想区域について 

資料１－６ 地域医療構想策定スケジュール（後半） 

資料２－１ 平成２６年度病床機能報告の報告状況（構想区域／東京都） 

資料２－２ 人口及び入院患者の将来推計 

資料２－３ 疾患７領域別入院患者の将来推計 

資料２－４ ２０１３年病床数と２０２５年必要病床数の比較 

資料２－５ ２０２５年の入院患者数と流出入 
 

＜参考１＞ ２０２５年の医療需要推計（構想区域別） 

＜参考２＞ 医療機関一覧 

 ≪日時・会場≫（区南部） 
 

   平成２７年１１月２７日（金）１４：００～１５：３０ 

                              ／ＴＫＰ １０Ｅ会議室 

 



＜区南部＞ 平成26年度病床機能報告の報告状況

医療機能別許可病床数の報告状況
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2014（平成26年）7月1日時点の

医療機能別の病床数（許可病床）

一般病床

療養病床

100.0%

100.0%

95.7%

65.5%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

39.8%

4.3%

34.5%

60.2%

100.0%

100.0%

38.1%

70.5%

100.0%

48.2%

61.9%

100.0%

4.3%

50.0%

29.5%

100.0%

100.0%

100.0%

47.5%

50.0%

0% 50% 100%

特定機能病院入院基本料

救命救急入院料

特定集中治療室管理料

ハイケアユニット入院医療管理料

脳卒中ケアユニット入院医療管理料

新生児治療回復室入院医療管理料

総合周産期特定集中治療室管理料（母体・胎児）

総合周産期特定集中治療室管理料（新生児）

小児入院医療管理料

一般病棟７対１入院基本料

一般病棟10対１入院基本料

一般病棟13対１入院基本料

一般病棟15対１入院基本料

緩和ケア病棟入院料

地域包括ケア病棟入院料/入院医療管理料

回復期リハビリテーション病棟入院料

障害者施設等入院基本料

療養病棟入院基本料

介護療養病床

有床診療所入院基本料

有床診療所療養病床入院基本料

高度急性期 急性期 回復期 慢性期

1448床

35床

94床

58床

12床

24床

18床

27床

145床

3128床

723床

66床

97床

44床

30床

332床

49床

753床

372床

139床

12床

区分 高度急性期 急性期 回復期 慢性期 計

一般病床 3,132 3,001 116 128 6,377

療養病床 0 0 288 1,151 1,439

合計 3,132 3,001 404 1,279 7,816

構成比 40.0% 38.4% 5.2% 16.4% 100.0%

(注）集計対象施設のうち、無回答の病床が１７４床分あり、上表には含めていない。

全国構成比
(3/18公表データ)

15.5% 47.1% 8.9% 28.5% 100.0%
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＜東京都＞ 平成26年度病床機能報告の報告状況

医療機能別許可病床数の報告状況
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2014（平成26年）7月1日時点の

医療機能別の病床数（許可病床）

一般病床

療養病床

区分
高度

急性期
急性期 回復期 慢性期 計

一般病床 31,071 43,118 3,177 5,448 82,814

療養病床 0 84 3,861 18,841 22,786

合計 31,071 43,202 7,038 24,289 105,600

構成比 29.4% 40.9% 6.7% 23.0% 100.0%

(注）集計対象施設のうち、無回答の病床が４６４床分あり、上表には含めていない。

全国構成比
(3/18公表データ)

15.5% 47.1% 8.9% 28.5% 100.0%
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93.1%

90.5%

89.4%

86.2%

84.4%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

73.1%

91.5%

40.1%

3.8%

11.5%

9.5%

6.9%

9.5%

10.6%

13.8%

15.6%

26.9%

8.5%

59.1%

94.5%

90.1%

82.6%

33.8%

31.2%

6.7%

75.5%

5.8%

1.7%

8.0%

7.0%

68.8%

100.0%

10.2%

47.7%

0.7%

1.9%

10.4%

54.7%

100.0%

93.3%

99.0%

100.0%

14.1%

46.5%

0% 50% 100%

特定機能病院入院基本料

救命救急入院料

特定集中治療室管理料

ハイケアユニット入院医療管理料

脳卒中ケアユニット入院医療管理料

新生児特定集中治療室管理料

新生児治療回復室入院医療管理料

総合周産期特定集中治療室管理料（母体・胎児）

総合周産期特定集中治療室管理料（新生児）

小児特定集中治療室管理料

小児入院医療管理料

専門病院入院基本料

一般病棟７対１入院基本料

一般病棟10対１入院基本料

一般病棟13対１入院基本料

一般病棟15対１入院基本料

緩和ケア病棟入院料

地域包括ケア病棟入院料/入院医療管理料

回復期リハビリテーション病棟入院料

特殊疾患病棟入院料/入院医療管理料

障害者施設等入院基本料

療養病棟入院基本料

介護療養病床

有床診療所入院基本料

有床診療所療養病床入院基本料

高度急性期 急性期 回復期 慢性期

12920床

651床

839床

395床

109床

96床

400床

164床

190床

22床

2209床

878床

33432床

12643床

2656床

3388床

494床

497床

5409床

270床

4104床

13509床

2981床

2449床

155床
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※グラフごとにメモリ数値が異なる。

年
齢
区
分
別
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人
）

１
日
入
院
患
者
数
（人
）

東京都 区南部 品川区 大田区

人口及び入院患者の将来推計 （区南部） 資料 2－2



疾患７領域別入院患者の将来推計 （区南部）

※グラフごとにメモリ数値が異なる。
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＜区南部＞ 2013年病床数と2025年必要病床数の⽐較

高
度
急
性
期

回
復
期

慢
性
期

急
性
期

施設所在地及び患者住所地ベースの病床数は、必要病床数等推計ツールで算出。
但し、2013年施設所在地の慢性期機能は一般・療養病床数から残り3機能を差し引いて算出。

（参考）Ｈ26病床機能報告

Ｈ26年度病床機能報告において、4機能と入院基本料等をクロス集計。上位6位までを記載。

1 特定機能一般７対１ 46.2% 一般７対１ 62.7% 回復期リハ 82.2% 療養病棟 56.6%

2 一般７対１ 39.8% 一般10対１ 24.1% 一般15対１ 14.9% 介護療養 29.1%

3 小児入院医療管理料 4.6% 有床診入院基本料 2.2% 有床診入院基本料 1.5% 有床診入院基本料 5.2%

4 特定集中治療室 2.9% 一般13対１ 2.2% 有床診療養入院基本料 1.5% 障害者10対１ 3.8%

5 ハイケアユニット 1.2% 一般病棟特別入院基本料 1.7% - - 療養病棟特別入院基本料 2.3%

6 救命救急入院料 1.1% 亜急性期 1.3% - - 緩和ケア病棟 1.0%

高度急性期 急性期 回復期 慢性期

1,178.0 

1,349.1 

1,342.0 

2,957.1 

3,563.4 

3,650.6 

2,208.3 

2,729.6 

2,781.6 

1,689.6 

866.0 

1,455.9 

0.0 1,000.0 2,000.0 3,000.0 4,000.0 5,000.0 6,000.0 7,000.0 8,000.0 9,000.0 10,000.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

高度急性期 急性期 回復期 慢性期

8,033.0床

8,508.1床

9,230.1床

5.9％増

722.0床分流出超過

1,178.0 

1,349.1 

1,342.0 

3,132 

0.0 500.0 1,000.0 1,500.0 2,000.0 2,500.0 3,000.0 3,500.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

病床機能報告（Ｈ26）

(参考)2040年

1,468.6床

(参考)2040年

1,452.0床

14.5％増

7.1床分流入超過

2,957.1 

3,563.4 

3,650.6 

3,001 

0.0 500.0 1,000.0 1,500.0 2,000.0 2,500.0 3,000.0 3,500.0 4,000.0 4,500.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

病床機能報告（Ｈ26）

20.5％増

87.2床分流出超過

(参考)2040年

3,942.5床

(参考)2040年

4,014.7床

2,208.3 

2,729.6 

2,781.6 

404 

0.0 500.0 1,000.0 1,500.0 2,000.0 2,500.0 3,000.0 3,500.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

病床機能報告（Ｈ26）

(参考)2040年

3.050.7床

(参考)2040年

3,091.6床

23.6％増

52.0床分流出超過

1,689.6 

866.0 

1,455.9 

1,279 

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1,000.0 1,200.0 1,400.0 1,600.0 1,800.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

病床機能報告（Ｈ26）

(参考)2040年

970.2床
(参考)2040年

1,599.7床

48.7％減

589.9床分流出超過

（Ｈ２７．４既存病床数）

※ 病床機能報告と必要病床数の考え方の違いについては、資料1－2を参照
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（区南部） 2025年の入院患者数と流出入

【出典】 必要病床数等推計ツール

高度急性期

1 区西南部 74.6人/日
2 神・横浜北部 33.1人/日
3 神・川崎南部 23.1人/日

1 区中央部 100.1人/日
2 区西南部 65.6人/日
3 区西部 21.9人/日

流 入 流 出

自圏域完結率 73.6％（都内他圏域へ流出 20.4％、他県へ流出 6.0％）

急性期

流 入

1 区西南部 179.5人/日
2 神・横浜北部 65.1人/日
3 神・川崎南部 49.1人/日

流 出

1 区中央部 228.7人/日
2 区西南部 148.4人/日
3 神・川崎南部 45.9人/日

自圏域完結率 77.2％（都内他圏域へ流出 16.9％、他県へ流出 5.9％）

医療機関所在地
ベース

1011.8人/日
（1349.1床）

患者住所地
ベース

1006.5人/日
（1342.0床）

5.4人/日流入

（流入） 271.1人/日
（流出） △ 265.8人/日

医療機関所在地
ベース

2779.5人/日
（3563.4床）

患者住所地
ベース

2847.4人/日
（3650.6床）

68.0人/日流出

（流入） 581.7人/日
（流出） △ 649.7人/日

※ 自圏域完結率：区南部に住所地を持つ患者が、区南部の医療機関に入院している割合
※ 必要病床数等推計ツールでは、患者等の集計単位が10未満の場合非公表となっている。そのため、本資料では10未満の数値については未集計である。
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（区南部） 2025年の入院患者数と流出入

【出典】 必要病床数等推計ツール

回復期

流 入

1 区西南部 175.8人/日
2 区中央部 55.8人/日
3 神・横浜北部 54.0人/日

流 出

1 区西南部 166.0人/日
2 区中央部 142.8人/日
3 神・川崎南部 41.1人/日

自圏域完結率 75.2％（都内他圏域へ流出 16.4％、他県へ流出 8.4％）

慢性期

流 入

1 区西南部 48.6人/日
2 区中央部 26.9人/日
3 神・横浜北部 14.2人/日

流 出

1 区西南部 129.6人/日
2 南多摩 66.5人/日
3 神・横浜北部 59.7人/日

自圏域完結率 46.5％（都内他圏域へ流出 27.4％、他県へ流出 26.1％）

医療機関所在地
ベース

2456.6人/日
（2729.6床）

患者住所地
ベース

2503.5人/日
（2781.6床）

46.8人/日流出

（流入） 575.0人/日
（流出） △621.9人/日

医療機関所在地
ベース

796.7人/日
（866.0床）

患者住所地
ベース

1339.4人/日
（1455.9床）

542.7人/日流出

（流入） 173.4人/日
（流出） △ 716.1人/日

※ 自圏域完結率：区南部に住所地を持つ患者が、区南部の医療機関に入院している割合
※ 必要病床数等推計ツールでは、患者等の集計単位が10未満の場合非公表となっている。そのため、本資料では10未満の数値については未集計である。
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＜区南部＞　医療機関一覧（病院）

内
医療療養

高度
急性期

急性期 回復期 慢性期 無回答

01病院 13109品川区 医療法人社団仁生堂　大村病院 17 28 28 45 0 17 0 28 0

01病院 13109品川区 公益財団法人河野臨牀医学研究所附属第三北品川病院 151 0 0 151 0 151 0 0 0 ○ ○ ● ○ ●

01病院 13109品川区 康済会病院 0 252 0 252 0 0 0 252 0

01病院 13109品川区 品川志匠会病院 66 0 0 66 0 66 0 0 0

01病院 13109品川区 昭和大学病院附属東病院 199 0 0 199 0 199 0 0 0 ○

01病院 13109品川区 医療法人社団おきの会旗の台脳神経外科病院 42 0 0 42 0 42 0 0 0 ○ ● ○ ●

01病院 13109品川区 昭和大学病院 815 0 0 815 815 0 0 0 0 ● ○ ○ ● ○ ● ○ ● ■ ●

01病院 13109品川区 株式会社東芝　東芝病院 307 0 0 307 0 307 0 0 0 ○ ○ □

01病院 13109品川区 いすゞ病院 60 0 0 60 0 60 0 0 0

01病院 13109品川区 公益財団法人河野臨牀医学研究所附属北品川病院 0 93 93 93 0 0 42 51 0

01病院 13109品川区 医療法人財団佐花会大井中央病院 20 35 35 55 0 20 0 35 0

01病院 13109品川区 ＮＴＴ東日本関東病院 615 0 0 615 526 16 0 0 73 ○ ○ ● ● ○ ● ■

01病院 13109品川区 医療法人社団冠心会　大崎病院東京ハートセンター 100 0 0 100 100 0 0 0 0 ○ ○

01病院 13109品川区 医療法人社団　有仁会　阿部病院 0 84 84 84 0 0 0 84 0

01病院 13111大田区 医療法人社団有仁会　糀谷病院 0 88 88 88 0 0 0 88 0

01病院 13111大田区 医療法人社団　善春会　若葉眼科病院 20 0 0 20 0 20 0 0 0

01病院 13111大田区 医療法人社団　渡辺病院 44 26 26 70 0 44 0 26 0 ○

01病院 13111大田区 医療法人社団松井病院 144 0 0 144 0 95 0 49 0 ○ ○ ○ ●

01病院 13111大田区 社会医療法人財団　仁医会　牧田総合病院　蒲田分院 0 120 60 120 0 0 60 60 0 ○

01病院 13111大田区 社会医療法人財団仁医会　牧田総合病院 246 38 38 284 6 220 0 0 58 ○ ○ ○ ● ○ ●

01病院 13111大田区 医療法人社団京浜会京浜病院 0 71 32 71 0 0 0 71 0

01病院 13111大田区 日本赤十字社東京都支部大森赤十字病院 344 0 0 344 344 0 0 0 0 ○ ○ ○ ● ● ○ ● □

01病院 13111大田区 医療法人財団　安田病院 60 0 0 60 0 0 60 0 0 ●

01病院 13111大田区 東邦大学医療センター大森病院 936 0 0 936 936 0 0 0 0 ● ○ ○ ● ○ ● ○ ● ■ ○ ○

01病院 13111大田区 独立行政法人地域医療機能推進機構東京蒲田医療センター 230 0 0 230 0 230 0 0 0 ○ ○ ● ○ ●

01病院 13111大田区 医療法人社団秀輝会目蒲病院 52 29 29 81 0 52 0 29 0 ○

01病院 13111大田区 医用法人社団佑和会木村病院 60 38 38 98 0 47 0 51 0 ○ ○ ○ ○

01病院 13111大田区 医療法人社団静恒会　本多病院 47 0 0 47 0 47 0 0 0 ○ ● ○

01病院 13111大田区 医療法人社団幸栄会　幸和病院 0 60 0 60 0 0 0 60 0

01病院 13111大田区 蒲田リハビリテーション病院 0 180 180 180 0 0 180 0 0

01病院 13111大田区 髙野病院 0 80 80 80 0 0 0 80 0

01病院 13111大田区 独立行政法人労働者健康福祉機構東京労災病院 400 0 0 400 6 394 0 0 0 ○ ○ ○ ● ● ●

01病院 13111大田区 東京急行電鉄株式会社東急病院 135 0 0 135 0 135 0 0 0 ○ ●

01病院 13111大田区 社会医療法人財団城南福祉医療協会大田病院 189 0 189 0 139 50 0 0 ○ ● ● ○

01病院 13111大田区 昭和大学歯科病院 22 0 0 22 0 22 0 0 0

01病院 13111大田区 公益財団法人東京都保健医療公社荏原病院 476 0 0 476 385 48 0 0 43 ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ● □

01病院 13111大田区 医療法人社団七仁会田園調布中央病院 91 0 0 91 0 91 0 0 0 ○ ○ ●

01病院 13111大田区 医療法人社団京浜会新京浜病院 0 81 0 81 0 0 0 81 0

01病院 13111大田区 医療法人社団松和会池上総合病院 337 47 47 384 14 323 0 47 0 ○ ○ ● ● ○ ●

01病院 13111大田区 医療法人財団中島記念会　大森山王病院 25 35 35 60 0 25 0 35 0 ○ ○

01病院 13111大田区 東京蒲田病院 100 80 80 180 0 100 0 80 0 ○ ● ○

01病院 13109品川区 医療法人財団岩井医療財団　稲波脊椎・関節病院

01病院 13109品川区 五反田リハビリテーション病院

01病院 13111大田区 医療法人財団　蔦の木会　南晴病院

5 14 5 5 2 0 12 24 3 14 6 13 6 1 2
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小児がん
●小児がん拠点
○小児がん診療病

院

周産期
●スーパー

○総合 ■地域
▲多摩新生児

□連携

一般
病床

療養
病床

計

病床機能別病床数
救急

●指定二次
○救急告示

小児救急

災害
●災害拠点病院
○災害拠点連携病

院

ＣＣＵ

合　　　　計

脳卒中
●ｔ-ＰＡ
○それ以外

がん
●都道府県拠点

■地域拠点
▲地域がん

○都拠点 □協
力

ＤＰＣ 地域包括 在支病 救命救急センター こども救命

地域救急セン
ター

●固定型
○当番型

●特定機能病院
○地域支援病院

病院・有
床診療所

市区町村 報告様式医療機関名

許可病床数（※病床機能報告対象に限る） 病床機能別病床数（許可病床数）
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ｔ-PA

計 2 3 14 5 5 2 0 18 3 7 6 13 11 3 1 2 0

特定
機能

地域
支援

DPC
地域
包括

在支病 脳卒中 がん
小児
がん

周産期セン
ター

周産期連携
病院

救命 こども救命
指定
二次
救急

小児
救急

災害
拠点

CCU
※ 病床機能報告対象外（精神等）の病院については、医療機関名・市区町村のみ記載

報告対象の病院については、厚生労働省での集計時点（H27.3.31）の病床数を記載



＜区南部＞　医療機関一覧（診療所）

内
医療療養

高度
急性期

急性期 回復期 慢性期 無回答

有床診 13109品川区 医療法人社団　泉仁会　エバラクリニック 19 0 0 19 0 0 0 19 0 ○
有床診 13109品川区 医療法人社団あおい會　森山リハビリテーションクリニック 19 0 0 19 0 19 0 0 0 ○ ○ ○ ○
有床診 13109品川区 医療法人社団聖純根会村木医院 6 6 6 12 0 0 12 0 0 ○ ○
有床診 13109品川区 角レディースクリニック 1 0 0 1 0 1 0 0 0 ○
有床診 13111大田区 とちぎクリニック 1 0 0 1 0 1 0 0 0 ○ ○
有床診 13111大田区 医療法人財団厚生協力会中里医院 10 6 0 16 0 0 0 16 0 ○
有床診 13111大田区 医療法人社団グッドスリープグッドスリープ･大森クリニック 5 0 0 5 0 0 0 5 0 ○
有床診 13111大田区 医療法人社団英信会宮下外科 13 0 0 13 0 0 0 13 0 ○
有床診 13111大田区 医療法人社団伍光会田園調布醫院 2 0 0 2 0 2 0 0 0 ○ ○
有床診 13111大田区 医療法人社団満穂会前村医院 18 0 0 18 0 18 0 0 0 ○
有床診 13111大田区 塩口産婦人科医院 3 0 0 3 0 3 0 0 0 ○
有床診 13111大田区 横川医院 19 0 0 19 0 19 0 0 0 ○
有床診 13111大田区 産婦人科野口医院 6 0 0 6 0 6 0 0 0 ○
有床診 13111大田区 大岡山ウィメンズクリニック 1 0 0 1 0 1 0 0 0 ○
有床診 13111大田区 大鳥居医院 17 0 0 17 0 17 0 0 0 ○
有床診 13111大田区 大矢医院 4 0 0 4 0 4 0 0 0 ○
有床診 13111大田区 中央医院 19 0 0 19 0 0 0 19 0 ○ ○ ○ ○
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終末期医療を担
う機能
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療養
病床

計

病床機能別病床数
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